

Balance General al 31 de diciembre de 2016
(Expresado en guaraníes)

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
DISPONIBLE	882.846.916.999	OBLIGACIONES FINANCIERAS	2.837.924.355.427
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	876.476.175.876	PRESTAMO BID Nº 1016/OC - PR	6.859.789.705
BANCOS DEL PAIS	6.370.741.123	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1016/OC-PR	88.583.851
CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	2.969.669.683.598	PRESTAMO BID Nº 1968 BL-PR	268.714.397.867
CREDITOS VIGENTES	2.947.185.032.570	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1968 BL-PR	3.905.765.797
- Bancos	2.224.934.371.602	PRESTAMO BID Nº 2150 BL-PR	278.530.448.934
- Financieras	82.283.706.168	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2150 BL-PR	2.137.074.606
- Cooperativas	625.507.192.560	PRESTAMO BID Nº 2639 BL-PR	184.357.218.240
- Otras Instituciones	14.459.762.240	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2639 OC-PR	882.614.334
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR	22.484.651.028	PRESTAMO BID Nº 2640 BL-PR	103.700.935.260
CREDITOS VARIOS	1.653.179.726	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2640 BL-PR	250.240.126
BIENES DE USO	9.220.761.237	PRESTAMO BID Nº 3354/OC-PR-1/CO	20.184.255.000
BIENES DE USO PROPIOS	9.220.761.237	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 3354/OC-PR	95.719.677
OTROS ACTIVOS	297.968.512	PRESTAMO KFW	30.305.969.053
		BONOS EMITIDOS Y EN CIRCULACION	1.922.660.756.200
		INT. DOC. A PAGAR - BONOS AFD	15.250.586.777
		OTRAS CUENTAS PASIVAS	3.291.168.537
		PROVISIONES Y PREVISIONES	10.184.002.644
		PREVISIONES	10.184.002.644
		TOTAL PASIVOS	2.851.399.526.608
		PATRIMONIO NETO	
		CAPITAL INTEGRADO	823.854.377.720
		RESERVAS	151.323.372.512
		- Reserva Legal	33.041.236.299
		- Reserva de Revaluo	2.283.650.357
		- Reserva de Cobertura de Riesgos	115.998.485.856
		RESULTADO DEL EJERCICIO	37.111.233.232
		TOTAL PATRIMONIO NETO	1.012.288.983.464
TOTAL ACTIVO	3.863.688.510.072	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	3.863.688.510.072
CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS			Guaraníes
TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS			962.819.224.558
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS			7.253.617.527.570

Estado de Resultados al 31 de diciembre de 2016
(Expresado en guaraníes)

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016	Guaraníes
INGRESOS CORRIENTES	189.460.088.610
INGRESOS OPERATIVOS SOBRE CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	188.453.168.844
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	1.006.919.766
INGRESOS EXTRAORDINARIOS	461.151.369
OTRAS GANANCIAS	3.175.909.558
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	3.095.909.558
COMISION POR ENCARGO FIDUCIARIO	80.000.000
TOTAL DE INGRESOS	193.097.149.537
GASTOS FINANCIEROS	-128.650.742.936
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1016/OC - PR	-269.355.292
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1968 BL-PR	-10.679.864.118
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2150 BL-PR	-10.549.892.494
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2639 OC-PR	-7.113.254.662
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2640 BL-PR	-2.074.234.295
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 3354/OC-PR	-583.577.184
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO KFW	-571.808.776
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE BONOS AFD	-96.318.756.115
OTROS GASTOS FINANCIEROS	-490.000.000
GASTOS CORRIENTES	-20.696.797.324
GASTOS DE PROGRAMA DE ACCION	-19.991.879.407
DEPRECIACIONES DEL EJERCICIO	-704.917.917
GASTOS POR VALUACION	-33.440.010
PERDIDAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA	-33.440.010
OTROS GASTOS	-1.809.240.076
CONSTITUCION DE PREVISIONES GENERICAS	-1.809.240.076
GASTOS EXTRAORDINARIOS	-379.566.096
IMPUESTO A LA RENTA	-4.416.129.863
TOTAL DE GASTOS	-155.985.916.305
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	37.111.233.232